falsamente ser optante pelo Simples Nacional e, assim, deixou de declarar as contribuições destinadas às rubricas 
“empresa” e “terceiros”: salário educação, INCRA, SESC, SEBRAE e 13º salário, contribuições a seu cargo incidentes sobre 
as remunerações pagas a segurados empregados;   

4. (...) 
5. Requereu fixação da indenização mínima no montante de R$ 304.920,47 (trezentos e quatro mil, novecentos e vinte reais 

e quarenta e sete centavos), correspondente à soma dos valores consolidados dos créditos tributários constituídos para 
reparação dos danos causados pela infração.   

6. A denúncia veio acompanhada do IPL n. 409/2016 (fls. 14/366) e foi recebida em 10.05.2022 (fls.